UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH Long An,  ngày       tháng 8 năm 2024

V/v tăng cường quản lý và phòng,
chống tác hại của thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng

       Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở GD&ĐT.

Thực hiện Công văn số 7681/UBND-NCTCĐ ngày 31/7/2024 của UBND
tỉnh về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản
lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu
cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số việc cụ thể như sau:

1. Tuyên truyên, triển khai thực hiện nghiêm Công điện số 47/CĐ-TTg
ngày 13/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý thuốc lá
điện tử, thuốc lá nung nóng; Công văn số 4825/UBND-VHXH ngày 20/5/2024
và Công văn số 7681/UBND-NCTCĐ ngày 31/7/2024 của UBND (đính kèm)
phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2394/KH-UBND ngày
21/8/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng
chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) trên địa bàn tỉnh Long An đến năm 2030;
Công văn số 4458/UBND-VHXH ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về việc tăng
cường truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha.

- Tăng cường thông tin, giáo dục, tuyên truyền rộng rãi về tác hại của
thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng bằng nhiều hình thức; xây dựng nếp sống
văn hóa môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng các sản phẩm thuốc lá.

- Tiếp tục duy trì phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục
không khói thuốc lá.

2. Tuyên truyền, vận động trong ngành Giáo dục cam kết thực hiện:
- Hiểu biết và tuân thủ về quy định của Luật PCTH của thuốc lá; hiểu biết

về tác hại của thuốc lá, các bệnh do hút thuốc lá gây ra; nhất là thuốc lá điện tử,
thuốc lá nung nóng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên
trong việc nắm bắt tâm lý, kịp thời phát hiện, hỗ trợ, ngăn chặn hành vi hút thuốc
lá điện tử của học sinh.

- Không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc
nung nóng; không nhận tài trợ và đưa thông tin quảng cáo, khuyến mãi và tài trợ
của các công ty thuốc lá.

2

3. Tổ chức tuyên truyền những nội dung cụ thể:
- Luật PCTHTL và các quy định liên quan về môi trường không khói

thuốc; Nơi quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm
cấm hút thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP.

- Thời gian gần đây, trên thị trường đã xuất hiện các sản phẩm thuốc lá
điện tử, thuốc lá nung nóng và việc sử dụng các sản phẩm này có xu hướng gia
tăng nhanh trong cộng đồng, đặc biệt là giới trẻ và có ảnh hưởng xấu đến sức
khỏe của người sử dụng. Thuốc lá điện tử hay thuốc lá thế hệ mới đang ngày càng
“xâm nhập” vào các trường học, gây ảnh hưởng xấu tới hành vi, lối sống, sức khỏe
của học sinh.

- Trong các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đều có nicotine
và các hóa chất độc hại, ảnh hưởng tới não bộ, làm tăng nhịp tim và huyết áp,
tăng đường máu.

+ Nicotine làm suy yếu sự trưởng thành não bộ của thanh thiếu niên với
những hậu quả ngắn hạn và hậu quả lâu dài nghiêm trọng đó là nghiện, rối loạn
nhận thức và cảm xúc, giảm khả năng học tập và rối loạn tâm thần.

+ Nghiện nicotine lâu dài gây xơ vữa động mạch, các bệnh về tim mạch,
tiểu đường.

+ Sử dụng nicotine quá liều lượng gây nguy hiểm cho sức khỏe, đồng thời
Glycol là một hóa chất độc hại được sử dụng trong chất chống đông, có khả
năng gây ung thư cũng có trong thuốc lá điện tử.

- Việc sử dụng các chất tạo hương vị hoa quả, kẹo trong dung dịch thuốc
lá điện tử với cách quảng cáo về sự sành điệu rất dễ dàng lôi kéo các bạn trẻ thử
thuốc lá điện tử.

- Các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng có nguy cơ cao tiềm
ẩn và phát sinh các tệ nạn xã hội, nhất là sử dụng ma túy và các chất gây nghiện
đồng thời cũng làm tăng nguy cơ dẫn tới sử dụng thuốc lá điếu thông thường ở
người trẻ.

4. Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức các buổi nói chuyện phổ biến kiến
thức về tác hại thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha, lợi ích của
môi trường không khói thuốc, Luật PCTHTL và các vấn đề về sức khỏe liên
quan đến tác hại của hút thuốc lá và hút thuốc lá thụ động và xây dựng môi
trường không khói thuốc lá.

- Các cơ sở giáo dục cần tăng cường công tác truyền thông phổ biến thực
thi Luật, Phòng chống tác hại của thuốc lá, tác hại của thuốc lá, đặc biệt là các
sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

- Thực hiện các biện pháp ngăn ngừa sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử,
thuốc lá nung nóng tới học sinh, sinh viên.

3

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ngăn chặn kịp thời việc sử
dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong cơ sở giáo dục.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện Công văn số 7681/UBND-NCTCĐ ngày
31/7/2024 của UBND tỉnh. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai
thực hiện./.
Nơi nhận
- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-05T17:26:56+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:54:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:54:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:54:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!